Дело №5-92-425/2022								    УИД:91MS0092-01-2022-002002-13
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 ноября 2022 года                                                              пгт. Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в отношении Эльберг Натальи Юрьевны, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ,  зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

ДАТА, Эльберг Н.Ю., находясь по адресу: АДРЕС, не выполнила в установленный законом срок обязательство по уплате штрафа в размере СУММА, который был назначен ей по постановлению УФНС по г. Севастополю № НОМЕР от ДАТА, вступившему в законную силу ДАТА, по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25  Кодекса  РФ об административных правонарушениях.
В судебном заседании Эльберг Н.Ю. свою вину не признала, пояснила, что решением единственного участника ООО «Аксиома «Юридическая компания» в ее лице, она осуществляла свою предпринимательскую деятельность в качестве генерального директора указанного общества. С ДАТА она прекратила действие трудового договора и как руководитель, была уволена с должности на основании приказа. О том, что в отношении нее было вынесено постановление УФНС по г. Севастополю от ДАТА по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ с назначением штрафа в сумме СУММА, она не знала, либо не предала этому значение, поскольку на момент его вынесения она уже не являлась руководителем юридического лица. Уведомление о прекращении своей деятельности и расторжении трудового договора в налоговый орган она не направляла, поскольку не посчитала это необходимым и обязательным. Просила прекратить производство по делу за отсутствием состава вменяемого ей правонарушения.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Эльберг Н.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена.
Так, в силу ст.ст. 31.1 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Согласно постановлению по делу об административном правонарушении УФНС по г. Севастополю № НОМЕР от ДАТА, Эльберг Н.Ю., как руководитель ООО «Аксиома «Юридическая компания», привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч .4 ст. 14.25 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере СУММА.
Как следует далее из представленных материалов дела, копия постановления о назначении административного наказания от ДАТА направлена для вручения Эльберг Н.Ю. по месту ее регистрации и проживания по адресу: АДРЕС. Согласно отчету об отслеживании почтового отправления копия постановления вручена адресату ДАТА.
В соответствии со ст. 31.2 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
Судом установлено, что постановление УФНС по г. Севастополю № НОМЕР от ДАТА вступило в законную силу ДАТА.
Согласно 4.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В указанный законом срок, административный штраф в размере СУММА Эльберг Н.Ю. уплачен не был, отсрочка или рассрочка уплаты штрафа ей не предоставлялась.
Факт совершения Эльберг Н.Ю. указанного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, в котором зафиксировано существо правонарушения (л.д.1-2);
- копией постановления УФНС по г. Севастополю № НОМЕР от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица – генерального директора ООО «Аксиома «Юридическая компания» - Эльберг Н.Ю., в соответствии с которым последней назначено наказание по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме СУММА (л.д.6-8).
У мирового судьи нет оснований не доверять указанным доказательствам, которые последовательны, согласуются между собой, отвечают качествам относимости и допустимости доказательств, содержат фиксированные в письменной форме сведения, имеющие значение для производства по делу об административном правонарушении в отношении Эльберг Н.Ю.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
К доводам лица, привлекаемого к административной ответственности, о том, что она с ДАТА прекратила свою деятельность в качестве генерального директора ООО «Аксиома «Юридическая компания», в связи с чем не является субъектом данного правонарушения, суд относится критически по следующим основаниям:
В соответствии с п. 4 ст.5 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в том числе, предусмотренные пп. «л» п.1 ст.5 Закона №129-ФЗ, о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений.
По данным ЕГРЮЛ по состоянию на ДАТА Эльберг Н.Ю. с момента создания ООО «Аксиома «Юридическая компания» (ОГРН 1179204001569), а именно с ДАТА по настоящее время, является генеральным директором и учредителем организации. Изменения в сведения о руководителе и учредителе юридического лица не вносились.
Постановление №НОМЕР от ДАТА руководителя УФНС по г. Севастополю о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ч.4 ст.14.25 КоАП РФ, в отношении генерального директора ООО «Аксиома «Юридическая компания» Эльберг Э.Ю., согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором было получено последней ДАТА, (л.д.12, оборот).
Указанное постановление Эльберг Н.Ю. в установленные законом сроки не обжаловала, о чем также подтвердила в ходе судебного разбирательства, таким образом, фактически, согласившись изложенным в постановлении, а также с привлечением ее к административной ответственности по ч.4 ст.14.25 КоАП РФ. В резолютивной части постановления должностным лицом указано на необходимость уплаты административного штрафа в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления   его в законную силу, а так же разъяснены последствия неуплаты штрафа.
Таким образом, непризнание вины Эльберг Н.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, расценивается судом как способ защиты своих прав, в целях избежания ответственности за совершенное правонарушение.
Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ предусматривает наказание за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом и влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Эльберг Н.Ю., предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ,  судом  не  установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить Эльберг Н.Ю. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
На основании ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Эльберг Наталью Юрьевну, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ,  и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; банковские реквизиты:  получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК 828 1 16 01203 01 0025 140; УИН: 0410760300925004252220127; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-425/2022.
Разъяснить Эльберг Н.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
 Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		               подпись	                       О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза